12 **E**x qua oratione ad literam uidemus ecclesiam deprecari ut fidelium dei corda purificentur, quod humiliatis causa dictum esse, nemo nisi anathemate percutiendus, dicere audet

13 **P**er fideles dei, quos audet intelligere, nisi eos, qui & si de uiuant iustos?

14 **S**ecundo ad literam apparet ecclesiam deprecari, ut det fideles, hoc est iusti, a cupiditate terrena mundentur, ergo habent immundiciem purgandam.

15 **R**ogo Eckium, quid aliud efflagitat ecclesia, nisi ut iusti mundentur ab ædificatione illa, qua iusti super fide Christi, lignum, foenum, & stipulam ædificant.

16 **Q**ui non pereunt, sed per ignem saluantur, cuius diuersa est penes Aug. & Greg. interpretatio.

17 **A**edificant qui carnali affectu circa temporalia tenentur &c.

18 **P**etit ecclesia ut eius membra sancta, a cupiditate terrena purificentur, ut sordes subnascentes diluantur.

19 **Q**uod timuit illa, quæ pulsanti sponso dixit, Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos.

20 **P**etit ecclesia, quod Christus patrem cœlestem facturum promissit, uidelicet ut palmitem ad ferendos fructus purget.

21 **C**um in multis offendimus omnes, idcirco ecclesia petit purgari ab offensis & culpis, & agit pœnitentiam.

22 **P**etit ut fidelium corda purificentur, quia omnes fideles uetustatem ex peccato relictam habent, quæ in interiori homine de die in diem renouatur.

23 **P**etit quod apostolica præcipiunt mandata, renouari scilicet spiritu mentis, & indui nouo homine.

24 **E**ximia est pœnitentia, peccata & infirmitates fateri,

& sanitatem a medico precari.

25 **E**leemosynæ, ieiunium, & oratio, remedia sunt uenialium peccatorum.

26 **T**amet si euāgelicæ plenitudinis tps ecclesiæ aduenerit

27 **A**t tamen uniuersa ecclesia quamdiu militauerit, quotidiana pœnitentiæ est indiga.

28 **E**cclēsia militans ideo dicitur, quod rebellat semp & in omni bono opere uitij atq; concupiscentijs impugnatur.

29 **F**it, dum iustus fortiter pugnat, fatigatio, quæ hilaritatem datoris lædit, uitalatq; (petram.

30 **B**eatus est ait, nō crimosus, q̄ allidit paruulos suos ad

31 **H**oc fit, quod charitas huius uitæ potest augeri, & illud incrementi quod deest, ex uitio nostro deest.

32 **H**oc uitium peccatum est, quod ecclesia sancta quotidiana confessione, nec sterili dolore expiat.

33 **H**oc uitium habent, qui pedum lotionē indigent.

34 **Q**uod boni & mali, filij dei habent, semper enim, dum bene facit iustus, peccat, & bonus & malus est.

35 **I**mmo nemo coram deo (nisi iustus) pœnitet.

36 **A**dde quod septies in die iustus cadit, sed nō colliditur, quia dominus supponit manum, secundum Cassianum patet quod fideles iusti cadunt.

37 **Q**uibus iustis dominus manum supponit, Et ideo non imputat peccata, quod peccata sua agnoscunt, ac femur percutiunt, & debitoribus remittunt debita.

38 **M**ordaces illi qui sub titulo M. & A. uerbum (imputat) tanquam indecens seu nō congruens notant, literas sacras rident, & ecclesiasticos adlatrant, sed cur? quia legere & intelligere, ut bene loquantur, nolunt.

39 **A**gunt pœnitentiā incorporandi, agunt & ueraciter, ecclesiæ incorporati.

40 **S**ed & nullum ex literis apostolicis (quibus ecclesia sancta sine ruga & macula prædicatur) Eckius, auxilium petat.

ne ceteras scripturas, hac male intellecta, ut Faustus legem Moysi laceſſat & rumpat, quoniã præmiſſis non obſtat Auguſtini inus contra Iulianum libro quarto, cap. iij.

CONCLUSIO ſecunda R. P. D. Martini Lutherij ex uerbis euangelicis.

Quod uerbum pœnitentiã de pœnitentiã ſacramentali, id eſt, confeſſionis & ſatiſfactionis, quæ ſacerdotum miniſterio celebratur, non poteſt intelligi.

ECKIUS IMPUGNATOR.

Interiores pœnitentiã magnã eſſe, Chriſtus & omnes Chriſtiani docuerunt. Siquidem deus cor aſpicit & uoluntatem. Vidua hoc docet, quæ minuta duo in Gazophylaciũ miſit, & plus omnibus miſit D. Ieſu teſte. Eſt enim uoluntas in anima, ſicut regina in regno.

D. ANDREAE BODENSTEINII, ARCHidiaconi Vuittembergensis apologeticae
propoſitiones, pro reuerendo Patre D. Martino Lutherio.

1 Veruntamen cum Eckius in ſecunda contra nos concluſione, idcirco magnam interiorem ſecit pœnitentiã, quod uoluntatem reginam ſuorum actuum dicit, oſtendit ſe uel ignorare literas ſanctas, uel eis aperte contradicere.

2 Nam uoluntas noſtra nõ eſt regina & domina eorum operum, quæ deus ut uoluntatis eſſent, ſecit. Niſi liceat cum audaculo Eckio ſecuritatẽ uoluntati promittere, contra prophetica & apoſtolica documenta.

3 Idem Eckius ſe ignorare oſtendit, quod pœnitentiã eſt donum dei, quod deus in nobis operatur.

4 D. Eckium hac ſcriptura ſatis conſutari exiſtimo, quam Hieremias ædidit, Conuerte me domine & conuertar, quia tu domine deus meus. Poſt q̄ enim conuertifti me, egi pœnitentiã, poſtquam oſtendiſti mihi, perculli femur meũ &c. Quam legat, & uideat conuſionem ſuam, Hiero. interprete. Ambro, & nonnullos alios non ſine cauſa recitemus.

- 5 **C**ōmouisti terrā & cōturbasti eam, sana cōtritiones eius quia cōmota est. Deus cōmouet uoluntates, & fit contritio
- 6 **D**iscat eodem Hieremia docente, quod dñs conuertit cō uersionem nostrā. Quod dñs dat pœnitentiā, agnoscat orationem quam scit, Da nobis digne flere mala quæ fecimus.
- 7 **V**eruntamen cum litera non dicat, dedisti, sed conuertisti &c. Et timendū sit eum, quem pronus fuit hæreticū uocitare. M, quem non intellexit, & hæc calumniari, legat apostolum, ne forte de illis deus pœnitentiā, & respiscant a diaboli laqueis, aduerte det, ait, lege Augustinum.
- 8 **V**olūtas est dña & regina suorū actūū, suorū oīm, scilicet
- 9 **Q**uando uoluntas dominatur in anima, ridet (malorū, diabolus & exultat, quod præparatur ei præda.
- 10 **D**eus amat in nobis, qđ ipse fecit, at quod ipse non fecit odit. Ambro, facit Collecta, quæ in primis legitur, Dirigere sanctificare &c. Et in pascha, Deus qui per unigenitū &c.
- 11 **P**er autoritatem, omnis plantatio, quam non plantaue rit pater meus, eradicabitur, & bene ad propositum.
- 12 **M**isericordia equidem eius super omnia opera eius, nō nostra mutabilis uoluntas, quando ab incōmutabili uoluntate non tegitur, tunc tanto citius appropinquat iniquitati, quanto acrius intendit actioni, attende Ecki.
- 13 **A**duerte commodum & periculum, quādo uoluntas regitur, & quando in anima regit.
- 14 **V**nīuersaliter loquendo, deus est dñs, & rex in aia nra.
- 15 **Q**uia nra, quæ deus non fecit nra, mala sunt & peccata.
- 16 **P**erditio tua ex te Israel, tantūmodo auxiliū tuum ex me. Ex nobis perditiones, ex deo suppetiæ, & bona & salus. Si pœnitentiā salutaris ex nobis, id est, uoluntate nostra est, falsa erit, quod perditio ex nobis est.
- 17 **O**mnis iustitia nostra, hoc est, nostræ uoluntatis, est sicut pannus menstruatæ mulieris. Hanc autoritatem Thomistæ male dicunt de iustitiā sacramentalis dictam, &